clerici respondere de iuribus episcopalibus nostro 
nomine teneantur; idenque prior in Cingulo et eius 
districtu iurisdictionem exerceat quam ibidem 
exercebat episcopus Auximanus. Ad edificationem 
quoque plebis vestre et officinarum eius reditus et 
proventus possessionum quondam ad episcopatum 
Auximanum a flumine seltrenne circa et in districtu 
Cinguli pertinentes usque ad consumationem 
dicte plebis vobis duximus concedendos. Castrum 
vero santi Vitalis et villam Cerlonge cum omnibus 
possessionibus, iuribus et iurisdictionibus suis 
co(mmun)i vestro perpetuo concedimus de gratia 
spetiali. Vobis nichilominus concedentes ut nullus 
castellanus vester extra Cingulum in primis causis, 
que summam non excedant quinquaginta librarum, 
trahere possit ad iudicem alium castellanum, set 
iudices co(mmun)is vestri causas easdem audiant 
et eas possint, mediante tertia, terminare. Cunque, 
sicud accepimus, parrochiani ecclesiarum santorum 
Quatuor Coronatorum, sante Marie de troveiano 
et sante Marie de Avenano te(m)pore hiemali et 
guerrarum ad easdem ecclesias accedere comodo 
nequeant, ibidem audituri divina offitia et tradituri 
sepulture corpora defuntorum, construendi tres 
capellas infra castrum vestrum nomine predictarum 
ecclesiarum, ad quas dicti parrochiani possint 
habere recursum, liberam vobis autoritate predicta 

2 (a) Così B per dignioribus.
3 (b) Così B per Cingulani.

concedimus potestatem. Ceterum, desiderantes quod 
co(mmun)e vestrum gaudeat privilegio libertatis ab 
annua pensione viginti soldorum in qua pro territorio 
castri novi teneba<mi>ni(c)4 hactenus ecclesie 
Auximane, vos duximus in perpetuum absolvendos. 
Considerantes insuper quod incrementum terre 
vestre ad ecclesie romane cedit comodum et 
honorem, vineam positam in plano santi Laurentii 
condam ad Auximanam ecclesiam pertinentem, 
vobis concedimus ut ibidem edif<ic>are(d)5 domos 
libere valeatis. Porro, attendentes(e)6 quod ad beatum 
suprantium(f)7 geritis pure devotionis ardorem, ac 
volentes quod eius ecclesia per nos honoris suscipiat 
incrementum, ipsam ab episcopali iurisdictione 
duximus autoritate, qua fungimur, eximendam. Ut 
autem premissa firma vobis et illibata permaneant, 
presens privilegium inde fieri fecimus sigilli nostri 
munimine roboratum. data Cinguli, xvii kalendas 
septe(m)bris, anno domini mocco<l>.
(st) et ego Venantius magistri Andree Angieli de 
civitate Camer(ini) imperiali autoritate publicus 
notarius, prout inveni in dicto privilegio ita hic 
fideliter trascripsi et exemplavi, nil addens, mutans 
vel minuens quod sensum mutet vel intellectum 
variet nisi forte puntum, copulam vel sylabam et 
illud si reperiretur non studiose feci, et una <cum> 
ser dominico Mathioli notario custodie terre Cinguli 
et Florano sali(m)beni de Cingulo notariis fideliter 
ascultavi et de mandato, licentia et autoritate 
sapientis et discreti viri domini raynaldi de Monte 
Granario iudicis co(mmun)is Cinguli per nobilem 
virum Nucçiarellum de Muluciis de Macerata 
honorabilem potestatem dicte terre Cinguli, ipso 
iudice pro tribunali sedente ad bancham palatii dicte 
terre, in publicam formam redegi, in anno domini 
mill(essim)o trecentessimo tricessimo [secund]o, 
ind(itione) quintadecima, te(m)pore domini Iohannis 
pape xxii, die penultimo mensis maii, presentibus 
ser Iohanne de Macerata et ser Petro de Monte 
Granario testibus de hiis vocatis et rogatis.
(st) et ego Floranus salinbeni imperiali auctoritate 
notarius una cum dicto Venantio notario dictum 
instrumentum seu privilegium cum autentico 
asscultavi et ideo me subscripsi et meum syngnum 
apposui consuetum.

4 (c) B tenebani per evidente errore.
5 (d) B edifare per evidente errore.
6 (e) B attendentes scritto nell’interlinea.
7 (f) B così.

292 ATLANTE STORICO
DELLA CITTà DI CINGOLI

Privilegi concessi a Cingoli dalla Chiesa e dall’Impero

Nel 1280 i due podestà di Cingoli Clodio Appigliaterra 
e Giovannuccio di ruggero Cima ordinano la 
compilazione di un inventario dei documenti 
posseduti dal Comune. dell’inventario, oggi perduto 
ma trascritto integralmente da Giuseppe Antonio 
Vogel [Inventarium 1280], vengono qui riportati i 
privilegi concessi dalla Chiesa e dall’Impero (ff. 19-
20).
Ista sunt privilegia originalia reperta in cartario 
communis Cinguli facta eidem communi ab ecclesia.
In primis privilegium venerabilis patris domini Petri 
Capocii cardinalis cum sigillo cere pendenti.
Item privilegium venerabilis patris domini simonis 
cardinalis cum sigillo cere pendenti.
Item privilegium domini Anibaldi olim rectoris 
Marchie cum sigillo cere pendenti.
Item aliud privilegium venerabilis patris domini 
Petri Capocii cum sigillo cere pendenti.
Item privilegium domini Cesarii et domini Gentilis 
de Popeto vicariorum olim Marchie cum sigillo cere 
pendenti.
Item privilegium sanctissimi patris domini Innocentii 
pape cum sigillo plumbi pendenti.
Item aliud privilegium eiusdem domini pape 
Innocentii cum sigillo plumbi pendenti.
Item aliud privilegium eiusdem domini pape 
Innocentii cum sigillo plumbi pendent.
Ista sunt privilegia originalia reperta in cartario 
communis Cinguli et facta eidem communi per 
dominum imperatorem, regem et suos officiales.
In primis unum privilegium factum communi per 
dominum rubertum de Castellione sigillatum cum 
sigillo cere.
Item aliud privilegium factum communi per 
dominum Gualterium de Palearia sigillatum sigillo 
cere.
Item privilegium domini Corradi Capece sigillatum 
sigillo cere.
Item duo privilegia domini Percivallis sigillato sigillo 
cere.
Item privilegium regis Manfredi sigillatum sigillo 
cere.
Item privilegium domini Frederici quondam 
imperatoris sigillatum sigillo cere.

Le torri

La presenza di torri, ora scomparse, all’interno del 
castrum è attestata da una rubrica dello statuto 
del 1307 e da una confinazione in un atto notarile 

del 1385. La prima torre della famiglia Mainetti 
era ubicata nei pressi della porta Bombace, l’altra 
confinava per due lati con la piazza.

Torre di Appigliaterra Mainetti

statuti del 1307, rubrica L [Colini Baldeschi 1904, 
17v-18r]
Item statuimus […] quod futurus potestas qui venire 
ad regimen castri Cinguli et ille talis qui vocatus 
fuerit ad custodiendum et gubernandum domos 
nuper emptas per comune Cinguli positas ad portam 
Bambacis et decem de populo […] teneatur laborari 
et fabricari facere continue in dictis domibus absque 
temporis intervallo et dictum opus non dimittere, 
nec dimitti facere donec omnia necessaria ad domos 
predictas fuerint integraliter percompleta […] et quod 
dictus custos teneatur et debeat dictas domos populi 
fideliter et diligenter custodire et custodiri facere 
pro comuni et populo dicti castri, nec permittere 
sive pati quod ab aliquo modo vel causa aliquis alius 
quam de sua familia seu sergentibus intret in turrim 
seu palatium quod fuit olim domini Appillaterre 
aliquo colore quesito. et quod semper ad custodiam 
dicte turris sive palatii permanere debeant duo ad 
minus ex famulis seu sergentibus dicti custodis et 
quatuor suspitionis tempore ibi debeant permanere.

Torre di Tanarello Cima e Pagnone di Tanarello Cima

Macerata, Archivio di stato, Archivio Notarile di 
Cingoli, prot. 4, notaio Benedetto di santuccio 
[Bartolacci 2020b].

1385 gennaio 7
Actum Cinguli in logia filiorum tanarelli iuxta 
plateam comunis a duobus, rem Pagnoni tanarelli, 
turrim predictorum filiorum tanarelli.

Il mercato

Nella rubrica XXVII del III libro degli statuti del 1325 
(De beccariis) viene disciplinata la vendita delle carni 
nella piazza in spazi dati in affitto dal comune. Anche 
le carni di animali malati possono essere vendute, ma 
solo fuori dalle mura. In seguito tutto il mercato delle 
carni, che si svolgeva di domenica, verrà spostato 
fuori dalle mura [Colini Baldeschi 1904, II, 9v-11r].
Item statuimus et ordinamus quod quindecim sint 
beccarii terre Cinguli, qui abundanter carnes faciant 
et vendant. stare debeat et carnes vendere in uno 
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locum tantum, videlicet in domibus comunis et 
platea comunis […] exceptis beccariis, qui stant et 
stare voluerint in burgo sancti Laurencii et intus 
portam Monatanam in duabus bancis, qui ad hoc 
statutum nullatenus teneantur, videlicet ad standum 
in dictis domibus et platea predicta emere volentibus 
continue, et cogantur fideiussores et iuramentum 
prestare de predictis et infrascriptis servandis, 
videlicet quod debeant ad libram XII unciarum vel 
plrimum, secundum quod placebit consilio vendere 
et ponderare volentibus libra cranium porcinarum 
pro tribus denariis, siccam pro quatuor den., 
libram lardi bene sicci pro sex den., lardi viridis 
pro tribus denariis, castratinarum pro tribus den., 
forsinguinorum caprinarum vel pecudinarum bene 
pinguium pro duobus denariis, vaccarum pro uno 
den., scrofarum viridum pro duobus den. salva 
promissione consilii generalis secundum quod 
bestie pro tempora carius et vilius vendentur. et 
dicti beccarii stare debeant ad vendendum carnes 
in domibus comunis predicti et stare cogantur ibi et 
dare ipsi comuni quilibet X sol. pro naulo totius anni. 
[…] Carnes morticine seu morbose que vendantur 
vendi debeant extra castrum Cinguli, ad portam 
Montanam seu alibi ad quamcumque porta extra 
castrum.

Nella rubrica III del V libro degli statuti del 1325 
(De platea comunis actanda e de foro faciendo) viene 
normato il mercato settimanale che si svolgeva in 
piazza il sabato. I venditori e le venditrici avevano un 
posto assegnato a seconda del tipo di merce [Colini 
Baldeschi 1905, II, 14r-15]
Item statuimus […] quod dicta platea bene actetur 
per comune, et quod totum forum rerum venalium 
et mercimoniorum excepto animalium, sive in 
die fori sive in alio die, recludatur tantum in dicta 
platea magna et non alibi. et nullius tam terrigena 
quam forensis alibi per terram vel stratas Cinguli 
in dicta platea stare vel morari debeat cum dictis 
rebus vel ad ea vendendum […]. et quod omnes 
artifices, mercatores, calçolarii, venditores bladi 
et salis panificule, malvendule et alii venditores 
mercimoniorum debeant stare cum dictis eorum 
rebus sub dictis trasannis divisim, una ars seu genus 
aut societas ab altera in eis locis distintis, ubi eis 
priores assignaverint in dictis trasannis et non alibi 
[…].

Divisione in terzieri e contrade

Nella rubrica XXVI del I libro dello statuto del 1364 
viene fatta la divisione in terzieri e contrade della 
città e del distretto in modo da rendere più razionale 
l’esazione della tassazione. La città e il suo distretto 
vengono divisi in tre terzieri (s. Maria, s. Nicolò, 
s. Giovanni) all’interno dei quali vi è una ulteriore 
divisione in contrade [ACCi, Statuto Nuovo, ff. 1-36]
Item statuimus et ordinamus ad hoc ut dative 
seu collecte facilius exigantur ac etiam ut sindici 
deputandi in dicto comuni facilius possint eorum 
officium exercere, quod de terra Cinguli et districtu 
siant terzerii, quorum unus vocetur et sit terzerius 
sancte Marie intra hec confinia, videlicet prout 
trahit murus ab ecclesia olim sancte Lucie et exit 
ad portam ructam et exit ad muros comunis supra 
portam Bombace, et exeundo per dictam portam 
et eundo per viam que vadit ad mansium Johannis 
Magistri Jannis et exit ad trivium ville turris, et 
exit ad pedem campi stephani domini Cicchi, et 
vadit ad rigum vallis iuxta molendinum Colicti et 
prout trahit dictus rigus. Ab alia vero parte a dicto 
muro prout trahit ad ecclesiam sancti Jacobi et 
exit ad montem dolglioli iuxta silvam comunis et 
exit ad ecclesiam sancti Angeli et vadit usque ad 
confinia prout trahit. In quo quidem terzerio sunt 
infrascripte contrate videlicet contrata Plebis, que 
est a platea magna circha versus portam ructam et 
prout trahit strata versus domum Colutii Andreoli et 
vadit ad ecclesiam sancti dominici et exit ad murum 
Comunis, contrata sancti dominici que est in dicta 
strata usque ad stratam que est iuxta domum olim 
domini detajute et exit ad domum filiorum Jontuctii 
et exit ad ecclesiam sancti Antonii et exit ad portam 
spineti, contrata sancti Antonii que est a dicta strata 
usque ad murum comunis, contrata Capitis rigi, 
contrata Castiglioni, contrata Vallis donice, contrata 
sancte elene, contrata vallis montis Calvi, contrata 
tripontis, contrata Campalumbi, contrata Fontis 
donii; contrata Caftellaris donii; contrata Caude 
donii; contrata de Boninis; contrata Occhiggiani; 
contrata Canonice, contrata sancti stefani; contrata 
sancti Venancii, vallis sancti Georgii, contrata plani 
Cabalini. secundus vocetur et sit terzerius sancti 
Nicolai intra hec latera vel confinia videlicet prout 
trahit murus comunis, & exeundo per stratam 
magnam et exit ad portam Montanam et vadit ad 
fontem Clusure et vadit ad fontem merigolam supra 
mansum Antonii Magistri Putii et prout trahit recto 
tramite versus domum olim Nicolicti et exit ad caput 
campi Canonice et exit ad ecclesiam sancti Victoris de 
Arciono et ab alia vero parte confines terzerii sancte 
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Marie. In quo quidem terzerio sunt infrafcripte 
contrate videlicet contrata sancti Nicolai, que est a 
porta Montana per stratam publicam que vadit a pede 
orti ecclesie sancti Francisci versus murum comunis, 
contrata sancti Ieronimi que vadit […] usque ad viam 
iuxta dictam ecclesiam et exit ad murum dicti orti, 
contrata sancti stefani, que est a dicta via usque ad 
viam iuxta ecclesiam sancte Marie Vallis Viridis et 
exit ad capud dicti orti, contrata sancti Francisci, 
que est a dicta via ad portam ructam, contrata burgi 
sancti Laurenti, contrata fontis antique, contrata 
sancti Anastasii, contrata Collis, contrata sancti 
Britii et Planulgliani, contrata plani sancti Vitalis, 
contrata Capitis Villa turris, contrata Podiis, contrata 
Faiti, contrata tribbii et Plagiarum, contrata fontis 
Amandulose, contrata sancti Flaviani, contrata plani 
Martini, contrata Vaccinorum, contrata Hyschiti; 
contrata plani roſarii et contrata Vallis Canonice. 
Alius vero vocetur et sit tertius terzerius sancti 
Johannis infra hec confinia videlicet a confinibus 
terzerii sancte Marie, tam intra quam extra terram 
usque ad confinia sancti Nicolai similiter. In quo 
quidem terzerio sunt infrafcripte contrate videlicet 
contrata sancti Johannis que est a dicta ecclesia usque 
ad viam, que est iuxta domum Vannuctii thome et 
iuxta domum filiorum Valente et exit ad murum 
comunis, contrata sancti Marci que est a dicta via 
usque ad portam Montanam versus murum comunis, 
contrata burgi porte Montane, contrata Collis 
Cerasie, contrata collis Ilicis, castrum sancti Angeli, 
contrata serrarum, contrata Panicalium, contrata de 
Moscusiis; castrum Castraccioni, castrum Colognole, 
contrata Vaccharitiarum; contrata putei Moneggie, 
contrata Fontis plani, contrata sancti Michaelis et 
Momugliole, contrata Vallis Canonice […].

Manifatture

Il territorio di Cingoli aveva le condizioni ambientali 
per procedere all’impianto di una manifattura di 
panni lana. sono infatti attestate già dal XIII secolo 
gualchiere lungo il corso del fiume Musone oltre ad 
allevamenti di ovini. tutte le fasi della lavorazione 
della lana di pecora erano state già normate nello 
statuto del 1325, ma solo nel 1470 viene emanato un 
autonomo statuto dell’Arte della lana.

statuto dell’Arte della lana del 1470 [raffaelli 1762, 
III, 107-109]
[…] Cum ad prescriptum diem in Concilio generali 
solemniter et perfecto numero, ut moris est, 
cohadunato in terra Cinguli in palatio communis 
dicte terre residentie dominorum Priorum reipublice 

presidentium, ut moris est, fuerit tractatum et 
propositum ut cum iam in dicta terra incepta esset 
et exerceretur ars lane magna, ampla et copiosa, 
dicta ars deberet fieri et exerceri bene, recte et 
fideliter cum modis, ordinibus, capitulis et statutis 
propter honorem communis et ne ars ipsa fieret et 
exerceretur cum fraude. et arengatum et consultum 
fuerit, remicti debere consilio credentia una cum 
officio dominorum Priorum et regulatorum, ut 
dictam artem aptaret, componeret, construeret et 
adiustaret in debita et congrua forma tam propter 
honorem communis, quam ad honorem et utilitatem 
construentium et facientium pannos, et ne in ipsa 
arte fraus aliqua comicteretur. et fuerit in sequenti 
consilio generali dicte terre die decimotertio 
decembris sub dicto millesimo solemniter facto, 
victum obtentum, reformatum id fieri debere, quod 
tractatum et consultum fuit per ipsum primum 
consilium super ipsa arte per fabas albas del sic 
centum feptuaginta octo, non obftantibus decem et 
septem fabis nigris del non in contrarium, ut patet 
in libro reformationum dicti communis manu mei 
notarii et cancellarii infrascripti […].

Lorenzo Lotto a Cingoli e la Madonna Del Rosario

dietro richiesta dei padri di s. domenico e dei membri 
della Compagnia del rosario, il Comune concede un 
contributo di quaranta fiorini per la realizzazione 
della Madonna del rosario, con la clausola che sarà 
versato solo a compimento dell’opera. Nel 1539 viene 
deliberato il pagamento che però solo dopo la lettera 
di rimostranze e di sollecito dello stesso Lorenzo 
Lotto, datata 14 ottobre 1539, viene saldato il 26 
dicembre 1539.

ACCi, Riformanze, vol. 25 (1535-1538) c. 262, 25 
febbraio 1537
[…] super supplicationem reverendi predicatoris, 
prioris et fratrum ecclesie sancti dominici 
exponentium quod cum intendant divino adiutorio 
ampliare sociatetem rosarii et facere conam in dicta 
ecclesia et elemosine non suppetant, ideo petunt quod 
comunitas velit contribuire pro fabrica dicte cone, 
quando fiet, prout videbitur consilio […] prefatus 
vir raynaldus ser Guidi alter consultor existens 
in dicto credentie consilio super supplicatione 
reverendi predicatoris, prioris et fratrum ecclesie 
sancti dominici hunc modo consulendo dixit 
quod conficienda cona pro dicta ecclesia dentur de 
pecuniis comunis flor quadraginta monete, et donec 
dicta cona non fuerit facta, non solvantur.
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ACCI, Riformanze, vol. 498 (1538-1546), c. 93v, luglio 
1539
reverendo patri Priori et fratribus ecclesie sancti 
dominici pro cona rosarii dicte ecclesiae iam facta 
florenos quatraginta monete iuxta ordinem consilii 
prout in libro ser Johannis Pauli olim camerarii.